1403039/2021-6094(11)

Комитет по обрэ-зованию
626-d/2 i

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Об утверждении Плана основных
мероприятий образовательных организаций
Санкт-Петербурга, посвященных
Г оду науки и технологий

03 .2Q21

окуд 02512218

№ .

Во исполнение п.5 Указа Президента Российской Федерации от 25.12.2020 № 812
«О проведении в Росеийской Федерации Года науки и технологий»:

1. Утвердить План основных мероприятий образовательных организаций
Санкт-Петербурга, посвященных Г оду науки и технологий;

2. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя
Комитета по образованию А.А. Борщевского.

Председатель Комитета Н.Г. Путиловская

001439219484

Приложение к распоряжению Комитета по образованию
от №

ra^o

План основных мероприятий образовательных организаций Санкт-Петербурга, посвященных Г оду науки и технологий

№
н/н

Наименование мероприятия Дата проведения мероприятия,
ответственное учреждение

Исполнитель Ответственные

1 2 3 4 5

1.

Всероссийский фестиваль научно-популярного фильма
«ТехноФест»

С 11 января - 19 февраля
2021 года

ГБНОУ «Академия талантов»
Санкт-Петербурга

Комитет но образованию Путиловская Н.Г.

2.

Городской конкурс научно-практических
и исследовательских работ «Точка зрения»,
посвященный Дню российской науки и Г оду науки
и технологий

С 13 января - 17 февраля
2021 года

ГБНОУ «Академия талантов»
Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

3.

Региональный трек Всероссийского конкурса
научно-технологических проектов «Большие вызовы»

Январь-март
2021 года

ГБНОУ «Академия талантов»
Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

4.

Городской конкурс профориентационных проектов
«Мир будущего» среди обучающихся государственных
образовательных учреждений Санкт-Петербурга

С 01 февраля -01 апреля
2021 года

ГБНОУ «Дворец учащейся
молодежи Санкт-Петербурга»

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

5.
Тематический урок «День российской науки»
(8 февраля)

08 февраля
2021 года

Общеобразовательные

Комитет но образованию Путиловская Н.Г.

1403039/2021-6094(11)

2

учреждения
Санкт-Петербурга

6.

Неделя кластера «1Т-индустрия» - серии мероприятий
по образовательным программам, с целью
их популяризации среди обучающихся образовательных
учреждений Санкт-Петербурга в ГБНОУ «Академия
цифровых технологий»

08 -1 2  февраля
2021 года

ГБПОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская П.Г.

7.

Круглый стол «Образовательный потенциал
сотрудничества научно-исследовательских учреждений
и школ в рамках проектной деятельности учащихся»

09 Февраля
2021 года

ГБПОУ «Академия талантов»

Комитет по образованию Путиловская П.Г.

8.

Городской конкурс проектов технического творчества
«Молодежь и техника» среди обучающихся
государственных бюджетных профессиональных
образовательных учреждений, находящихся в ведении
Комитета по образованию

25 февраля
2021 года

ГБПОУ «Дворец учащейся
молодежи Санкт-Петербурга»

Комитет по образованию Путиловская П.Г.

9.

Региональный открытый фестиваль технического
творчества «U-18. Цифровой мир»

Февраль-апрель
2021 года

ГБПОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга,

Сайт: httDs://adtsr>b.ru;
ГБПОУ «СПб ГДТЮ»,

ГБУДО ДТДиМ Колпинского
района,

ГБУДО ЦДЮТТ Кировского
района,

ГБУДО ДДЮТ «Па Ленской»,
ГБУДО ДДТ Красносельского

района,
ГБУДО ДТ

«У Вознесенского моста»
Адмиралтейского района.

Комитет по образованию Путиловская П.Г.

1403039/2021-6094(11)

3

ГБУДО ДДТ Петродворцового
района,

ГБУДО ДДТ «Союз»
Выборгского района,

ГБУДО ЦБР ДМ Калининского
района «Академический»

10.

Организация и проведение мероприятий
в ГБНОУ «Академия цифровых технологий»
по подготовке унастников к финальному этапу
Олимпиады КД НТИ обучающихся образовательных
учреждений Санкт-Петербурга

09 февраля -  21 марта
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

11.

Неделя кластеров «Аддитивные технологии»,
«Индустрия промьппленного дизайна»
и «Фэпхн-индустрия» - серии мероприятий
по образовательным программам, с целью
их популяризации среди обучающихся образовательных
учреждений Санкт-Петербурга в ГБНОУ «Академия
цифровых технологий»

15 -1 9  марта
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

12.

Конференция Кружкового движения НТИ «Система
технологического образования щкольников в регионе
по модели кружкового движения»

Март
2021 года

ГБОУ «Инженерно­
технологическая щкола»
№ 777 Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

13.

Открытый региональный конкзфс «Юный конструктор
Л его» для обучающихся образовательных учреждений
Санкт-Петербурга

Март -апрель,
октябрь -ноябрь

2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

14. Открытая юношеская научно-практическая конференция
«Будущее сильной России - в высоких технологиях»

07-09 апреля
2021 года

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

1403039/2021-6094(11)

4

ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

15.

Городская научно-практическая конференция
старшеклассников «Ученые будущего»

09-10 апреля
2021 года

ГБНОУ «СПБ ГДТЮ, ЭБЦ
«Крестовский остров»

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

16.

Гагаринский урок «Космос -  это мы» (12 апреля) 12 апреля
2021 года

Общеобразовательные
учреждения Санкт-Петербурга

Администрации районов
Комитет по образованию

Главы
администраций

районов
Путиловская Н.Г.

17.

Неделя кластера «Био-химтех-индустрия» - серии
мероприятий по образовательным программам, с целью
их популяризации среди обучающихся образовательных
учреждений Санкт-Петербурга в ГБНОУ «Академия
цифровых технологий»

12 -1 6  апреля
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Нутиловская Н.Г.

18.

Открытая научно-практическая конференция учащихся,
студентов и аспирантов «Информационные технологии
в области науки и техники»

26-27 апреля
2021 года

ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

19.

Неделя кластера «Цифровая экономика» - серии
мероприятий по образовательным программам, с целью
их популяризации среди обучающихся образовательных
учреждений Санкт-Петербурга в ГБНОУ «Академия
цифровых технологий»

11 -14  мая
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

20.

Онлайн-смена «Юниоры Ворлдскиллс Россия» Июнь
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

21. IV Городской фестиваль искусства, науки и спорта
«Таланты России»

Сентябрь
2021 года

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

1403039/2021-6094(11)

ГБНОУ «Академия талантов»
Санкт-Петербурга

22.

Организация и проведение регионального этапа
конкурса профессионального мастерства среди
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья «Абилимпикс»

Сентябрь -  октябрь
2021 года

(даты и место уточняются)

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

23.
VII Открытый региональный чемпионат «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia) -  Санкт-Петербург
2021

Ноябрь-декабрь
2021 года

(дата и место уточняются)

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

24.

Городская научно-техническая Олимпиада но ТРИЗ
(теория решения изобретательских задач) для учащихся
3-11 классов образовательных организаций
Санкт-Петербурга

Ноябрь - декабрь
2021 года

ГБНОУ СПбГЦЦТТ

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

25.

Г ородская научно-практическая конференция
старшеклассников «Человек и космос»

13 декабря
2021 года

ГБНОУ «СПБ ГДТЮ»

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

26.

Открытый рождественский фестиваль-конкурс
робототехнического творчества

Декабрь
2021 года

ГБНОУ Академия цифровых
технологий Санкт-Петербурга

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

27.

VIIГ ородской фестиваль
«Технические профессии XXI века»
(в дистанционном формате, сайт ГБНОУ «Дворец
учащейся молодежи Санкт-Петербурга»)

В течение 2021 года

ГБНОУ «Дворец учащейся
молодежи

Санкт-Петербурга»

Комитет по образованию Путиловская Н.Г.

28.

Проект: «Внауке»
Серия массовых мероприятий, направленных
на популяризацию науки, формирование позитивного
имиджа научной деятельности с использованием
современных инновационных технологий и форматов

В течение 2021 года

Калининский район ГБУДО
«ЦРТ» структурное

подразделение «Кванториум»

Администрация
Калининского района

Комитет по образованию

Пониделко В.А.
Путиловская Н.Г.

1403039/2021-6094(11)

6

мероприятий, повьппение привлекательности
инженерно-технических, естественно-научных и др.
областей знаний, формирование инновационной научной
образовательной экосистемы.
Форматы мероприятий: хакатон, мейкертон, эдьютон,
массовые лекции в формате «TED Talks», «Geek Picnic»,
«Акселерационная программа», «Научный
6norrHHr:Studygram», эдьютейтмент-контент
на платформе YouTube.

29.

Проект: «Кампус инноваций»
Создание научных молодежных сообществ
в образовательных учреждениях. В ходе реализации
проекта будут созданы организационные и методические
условия для вовлечения учащихся в научную
и проектную деятельность, разработан учебно­
методический комплекс для поддержки развития науки
в школах.
Форматы: научный клуб, научная лаборатория, научное
сообщество, научно-исследовательские коллективы

В течение 2021 года

Калининский район ГБУДО
«ЦРТ» структурное

подразделение «Кванториум»

Администрация
Калининского района

Комитет по образованию

Пониделко В.А.
Путиловская Н.Г.

30.

Проект: «Адроны»
Популяризация непрерывного образования (концепция
lifelong learning), развитие сетевого взаимодействия
между школами, образовательными организациями
высшего образования, предприятиями реального сектора
экономики.
Форматы мероприятий: кейс-чемпионат, деловая игра,
инженерные каникулы

В течение 2021 года

Калининский район ГБУДО
«ЦРТ» структурное

подразделение «Кванториум»

Администрация
Калининского района

Комитет по образованию

Пониделко В.А.
Путиловская Н.Г.

31.

Проект: «StartUp plus»
Цикл очных и заочных мероприятий с участием
представителей бизнеса, органов государственной
власти и некоммерческих организаций, направленных
на поиск и поддержку научно-исследовательских
разработок молодых ученых (учащихся ОУ),

В течение 2021 года

Калининский район ГБУДО
«ЦРТ» структурное

подразделение «Кванториум»

Администрация
Калининского района

Комитет по образованию

Пониделко В.А.
Путиловская Н.Г.

1403039/2021-6094(11)

7

потенциально перспективных для внедрения
в деятельность субъектов малого и среднего
предпринимательства.
Форматы мероприятий: бизнес-инкубатор 14 +; ярмарка
проектов 14+; питчинг перед инвесторами____________